
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Орел № О1/ 

О введении ограничительных и дополнительных 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий но гриппу и 

острым респираторным вирусным инфекциям 
в Орловской области 

Я, Главный государственный санитарный врач по Орловской области 
Румянцев А.П., проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу 
и острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) в Орловской 
области в эпидемическом сезоне 2017-2018гг., установил. 

На территории Орловской области в период с 22.01.2017г. 
наблюдается рост заболеваемости острыми респираторными вирусными 
инфекциями. На последней календарной неделе с 05.02.2018 по 11.02.2018 в 
медицинские организации области с симптомами гриппа и ОРВИ обратилось 
более 5,0 тыс. человек, в том числе в г.Орле - 2,6 тыс.человек. 

Уровень заболеваемости гриппом и ОРВИ среди совокупного 
населения превышен на 19,1%, среди детей 7-14 лет заболеваемость 
превысила расчетный эпидемический порог. 

По результатам лабораторного мониторинга за циркуляцией 
респираторных вирусов отмечается доминирование вирусов не гриппозной 
этиологии (вирусы парагриппа, аденовирусы, PC-вирус, бокавирусы), а 
также Mycoplasma pneumoniae. На территории области лабораторно 
подтверждена циркуляция вируса гриппа A (H3N2) и вируса гриппа 
A (H1N 1)2009. 

Несмотря на снижение заболеваемости населения области 
внебольничньгми пневмониями в течении января 2018 г. по сравнению с 
ноябрем-декабрем 2017 года, регистрируемые интенсивные показатели 
заболеваемости превышают среднемноголетние уровни во всех возрастных 
группах. 

В целях усиления мероприятий по предупреждению массового 
распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными 



2 

инфекциями среди населения Орловской области, минимизации последствий 
эпидемического подъема заболеваемости гриппом и острыми 
респираторными инфекциями в соответствии со ст. 51 Федерального закона 
Российской Федерации от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-
эпидемиологическими требованиями СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика 
гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 
3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
30.06.2017 №92 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2017-2018 
годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Главам местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов: 

1.1. Обеспечить выполнение территориальных планов мероприятий 
на период эпидемии гриппа. 

1.2. Ограничить проведение массовых культурно-развлекательных, 
спортивных и других мероприятий, в первую очередь планируемых к 
проведению в закрытых помещениях. 

1.3. Обязать руководителей предприятий, организаций обеспечить 
соблюдение надлежащих условий для работающих на открытом воздухе и 
поддержанию необходимого температурного режима в детских 
образовательных, медицинских организациях, учреждениях социальной 
защиты населения, жилых домах, на транспорте. 

1.4. Оказывать всестороннюю поддержку и помощь органам и 
учреждениям здравоохранения в организации и проведении 
систематической информационной кампании среди населения по 
вопросам профилактики гриппа и ОРВИ. 

2. Руководителю Департамента образования Орловской области 
(Шевцова Т.А.), начальникам управлений образования городских округов и 
муниципальных районов области, руководителям образовательных 
учреждений высшего образования, руководителям детских 
образовательных учреждений независимо от форм собственности: 

2.1. Рекомендовать применение мер по приостановлению учебного 
процесса в образовательных организациях области, учреждениях 
дополнительного образования с учетом показателей мониторинга по 
заболеваемости гриппом и ОРВИ и посещаемости учащихся. 

2.2. Принять меры по обеспечению детских образовательных 
организаций необходимым оборудованием и расходными материалами 
(термометрами, бактерицидными лампами, дезинфицирующими 
средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты), 
укомплектованию их медицинскими работниками. 



3 

2.3. Обеспечить необходимый температурный режим в учреждениях, 
обеззараживание посуды средствами и методами, разрешенными к 
применению в установленном порядке, увеличение кратности проведения 
влажной уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств, 
проветривание помещений и обеззараживание воздуха. 

2.4. Обеспечить ежедневный учет посещаемости и выяснение причин 
отсутствия детей в детских образовательных организациях, школах, 
профессиональных образовательных организациях. О числе отсутствующих 
и заболевших гриппом и ОРВИ, пневмониями детей в разрезе каждого 
образовательного учреждения информировать в г.Орле, Орловском, 
Свердловском и Урицком районах - Управление Роспотребнадзора по 
Орловской области, в прочих муниципальных районах по 
подведомственности в территориальные отделы Управления 
Роспотребнадзора по Орловской области в п.Верховье, п.Кромы, г.Ливны и 
г.Мценске. 

2.5. Ввести на период эпидемического подъема заболеваемости 
гриппом и ОРВИ запрет на проведение массовых зрелищных, спортивных и 
культурных мероприятий в образовательных организациях, использование 
«кабинетной» системы обучения в школах, а также занятия в одном 
помещении детей из разных классов. 

2.6. Ввести утренние фильтры при ежедневном приеме детей в 
детские образовательные организации, школы, профессиональные 
образовательные организации. 

2.7. Не допускать к занятиям в школах, профессиональных 
образовательных организациях и посещению детских дошкольных 
организаций детей с признаками ОРВИ, а также персонал с признаками 
заболевания к проведению воспитательно/образовательного процесса. 

2.8. Обеспечить своевременную изоляцию детей с признаками гриппа 
и ОРВИ в детских дошкольных образовательных организациях, школах, 
профессиональных образовательных организациях. 

3. Руководителю Департамента здравоохранения Орловской области 
(Лялюхин А.А.), главным врачам медицинских организаций области: 

3.1. Ввести ограничительные мероприятия в медицинских 
организациях области в соответствии с требованиями СП 3.1.2.3117-13 
«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных 
инфекций». 

3.2. Обеспечить: 
3.2.1. Продолжить проведение ежедневного анализа заболеваемости 

гриппом и ОРВИ, а также внебольничными пневмониями, с 
предоставлением указанной информации в ежедневном режиме в ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области». 

3.2.2. Проведение сбора эпидемиологического анамнеза, 
лабораторного обследования больных гриппом и ОРВИ, в первую очередь 
из очагов с множественными случаями заболеваний в организованных 
коллективах детей и взрослых, больных с отягощенным эпиданамнезом, с 



4 

высоким риском неблагоприятного исхода гриппа (в том числе детей до 1 
года, беременных, лиц с хроническими заболеваниями сердца, легких, 
метаболическим синдромом и др.), больных с тяжелой клинической 
картиной и нетипичным течением заболевания, больных из организаций с 
круглосуточным пребыванием, а так же в случае летальных исходов 
заболевания, не исключающего грипп. 

3.2.3. Своевременную доставку материала от больных гриппом, 
ОРВИ и внебольничными пневмониями в вирусологическую лабораторию 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области» в 
соответствии с разработанным алгоритмом. 

3.2.4. Своевременное введение с учетом роста заболеваемости 
поэтапного перепрофилирования стационаров для обеспечения 
госпитализации больных гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями. 

3.2.5. Разделение потоков больных с клиникой гриппа и ОРВИ и 
больных с соматическими заболеваниями, а также прием беременных в 
амбулаторно-поликлинических учреждениях. 

3.2.6. Преимущественное оказание первой медицинской помощи 
больным с клиникой гриппа и ОРВИ на дому (в первую очередь 
беременным, детям младшего возраста, пациентам с хроническими 
соматическими заболеваниями, лицам старше 60 лет). 

3.2.7. Проведение экстренной неспецифической профилактики 
гриппа медицинским работникам, осуществляющим прием больных 
гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями. 

3.2.8. Максимальную госпитализацию заболевших гриппом и ОРВИ, 
внебольничными пневмониями беременных, лиц с отягощенным 
соматическим анамнезом, детей младшего возраста, больных с тяжелым и 
нетипичным течением заболевания, а также больных из учреждений с 
круглосуточным пребыванием, лиц, проживающих в общежитиях. 

3.2.9. Проведение врачебных консилиумов по ведению больных с 
тяжелым течением гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний, а также 
разбора каждого летального случая от гриппа и внебольничной пневмонии. 

3.2.10. Наличие и регулярное пополнение запасов противовирусных 
препаратов, средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, 
и других необходимых материальных ресурсов в медицинских 
организациях. 

3.2.11. Систематическое повышение информированности 
медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, лечения и 
профилактики гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний. 

3.2.12. Усиление дезинфекционного режима в медицинских 
организациях (по режиму вирусной инфекции). 

3.2.13. Соблюдение персоналом масочного режима. 
3.2.14. Отмену на время ограничительных мероприятий проведения 

плановой диспансеризации населения, функционирования коек дневного 
пребывания в стационарах. 



5 

3.3, Принять меры по недопущению внутрибольничного 
распространения гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний. 

3.4. Активизировать информационную кампанию среди населения о 
мерах профилактики гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний, 
необходимости своевременного обращения за медицинской помощью. 

4. И.о. руководителя Департамента социальной защиты населения, 
опеки и попечительства Орловской области (Гаврилина И.А.): 

4.1. Прекратить допуск посетителей в учреждения с круглосуточным 
пребываниям к лицам, проживающим в учреждениях социальной защиты 
населения. 

4.2. Запретить проведение массовых досуговых мероприятий. 
4.3. Обеспечить: 
4.3.1. Проведение ежедневного осмотра подопечных лиц с целью 

своевременного выявления заболевших гриппом, ОРВИ и внебольничными 
пневмониями, своевременной изоляции и госпитализации заболевших лиц. 

4.3.2. Наличие необходимого запаса средств неспецифической 
профилактики гриппа и ОРВИ, термометров, препаратов для оказания 
первой медицинской помощи, средств индивидуальной защиты органов 
дыхания и дезинфицирующих средств в подведомственных учреждениях. 

4.3.3. Соблюдение режима проветривания и. влажной уборки с 
применением дезинфицирующих средств, обеззараживания воздуха и 
поверхностей в помещениях бактерицидными лампами. 

4.3.4. Соблюдение персоналом масочного режима и проведение 
неспецифической профилактики. 

4.3.5. Проведение контроля за соблюдением температурного режима 
в жилых помещениях подведомственных организаций. 

4.3.6. Проведение комплекса противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий при выявлении больных гриппом, ОРВИ 
и внебольничными пневмониями. 

5. И.о. начальника Управления культуры и архивного дела 
Орловской области (Георгиева Н.П.), и.о. начальника Управления 
физической культуры и спорта Орловской области (Берестов А.И.): 

5.1. Ограничить проведение культурно-массовых, спортивных 
мероприятий на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом 
и ОРВИ. 

5.2. Организовать поддержание в подведомственных учреждениях 
санитарно-противоэпидемического режима, оптимального теплового 
режима, проведение дезинфекции и проветривания в соответствии с 
требованиями санитарного законодательства. 

6. Руководителям учреждений, предприятий и организаций 
Орловской области независимо от организационно-правовой формы 
(пищевой промышленности, общественного питания, торговли, 
промышленных предприятий и т.п.): 

6.1, Обеспечить: 
6.1.1. Своевременное выявление и недопущение присутствия в 



6 

организованном коллективе сотрудников с признаками гриппа и ОРВИ. 
6.1.2. Соблюдение режима проветривания, масочного режима 

персоналом, связанным с обслуживанием населения (магазины, аптеки и 
др.); проведение текущей дезинфекции в помещениях. 

6.1.3. Использование для обеззараживания воздуха на объектах 
бактерицидных облучателей (рециркуляторов) закрытого типа. 

6.1.4. Усиление дезинфекционного режима в учреждениях, 
организациях, на предприятиях. 

6.2. Организовать работу в зимних условиях с соблюдением 
необходимого температурного режима в помещениях, обеспечить 
работающих на открытом воздухе соответствующей погоде одеждой и 
помещениями для обогрева и приема пищи. 

7. Начальникам отдела санитарного и эпидемиологического надзора 
Управления Роспотребнадзора по Орловской области, территориальных 
отделов Управления Роспотребнадзора по Орловской области в 
п.Верховье, п.Кромы, г.Ливны и г.Мценске: 

7.1. Обеспечить контроль организации и проведения комплекса 
санитарно-противоэпидемических мероприятий по гриппу, ОРВИ, 
внебольничным пневмониям при проведении контрольно-надзорных 
мероприятий. 

7.2. Усилить проведение информационной кампании среди населения 
о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний, 
необходимости своевременного обращения за медицинской помощью. 

8. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Орловской области» (Полякова Е.В.) обеспечить: 

8.1. Проведения учета и регистрации случаев заболеваний гриппом, 
ОРВИ и внебольничными пневмониями по предварительным диагнозам в 
ежедневном режиме, в том числе по выходным дням, и предоставление 
информации в Управление Роспотребнадзора по Орловской области. 

8.2. Своевременное проведение лабораторных исследований 
биологического материала от больных гриппом и ОРВИ, доставленного в 
вирусологическую лабораторию. 

8.3. Оперативное информирование Управления Роспотребнадзора по 
Орловской области и руководителей медицинских организаций о 
результатах лабораторных исследований. 

9. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой. 

Главный государственный санитарнь " 
по Орловской области А.П. Румянцев 


